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Otrzymane wyniki mogą świadczyć, iż dwupłaszczyznowe
działanie badanych leków (tzn. poprzez układ adrenergiczny
i histaminergiczny) pozwala w dużej mierzę na eliminację
hipotonii lub atonii macicy występujących przy zatrzymaniu
błon płodowych.

Dalsze badania wykażą, czy propranolo1 i cymetydyna zna1-
dą zastosowanie w terapii retentio secundinarunl u krów.

Wnioski
1. U krów z zaftzymaniem błon płodowych skurcze macicy

są rzadkie, o małej amplitudzie i słabym napięciu myometrium,
2. Po domięśniorvym podaniu propranololu (Uterotonic-Pol-

fa) l cymetydyny (Tagamet) skurcze stają się częstsze, wzrasta
wyraźnie ich amplituda oraz zwiększa się napięcie myome-
trium.

3. U krów z retentio secundinarum zatrzymane błony pło-
dowe są spontanicznie wydalane w eiągu kilku godzin po
podaniu propranololu i cymetydyny"
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Summary
Effect of the first estrus after transport and of the next
§pontaneous estrus on the reproductive performance of
gilts introduced into a breeding herd

It was found that when gilts newly introduced into a
breeding herd had been inseminated during their first
€strus after transport, the fertility rate was 7.35 lower
and th€ numb€r of live piglets was significantly lower in
comparison with that resulting from insemination perfor-
med during the second spontaneous estrus after transport.
In gi|ts inseminated in their first estrus after transport
there were 2.32 liye born piglets less than in gilts which

were inseminated in the second spontaneou§ estru§ after
transport.

Powszechnie wiadomo, ze po kilku dniach u zakupionych
loszek remontowych na skutek transportu występuje ruja,
Zmiana wielu czynników środowiskowych w miejscu byto-
wania zwięrząt przyspiesza dojrzalość płciową oraz wystą-
pienie rui. Intensywna produkcja świń, a szczególnie selekcja
na przyrost masy ciała przy jednocześnie cienkiej słoninie
grzbietowej, wpływa negatywnie na uzytkowość rozpłodową
loch (5), Clarke i Tilbrook (l) podsumowali w swojej pracy
wyniki badań wielu autorów dotyczących wpływu niefotope-
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riodycznych czynników środowiskowych na rozród zwierząl
domowych, Między innymi przedstawili oni wyniki doświad-
czeń dotyczące wpływu stresu transportowego lub kombinacji
transportu i przegrupowanta zwierząt na przyspieszenie doj-
rzałości płciowej loszek. Inni badacze (6) wykazali, ze stres
transportowy połączony ze zmianą środowiska i przepędza-
niem knura stymuluje wystąpienie rui, Wszystkie te zabiegi
związane są w praktyce rolniczej zcoraz częściejobserwowanym
brakiem rui lub słabym manifestowaniem jej zewnętrznych
objawów, co przede wszystkim można zau,ważyć u wysoko-
produkcyjnych młodych świń. Wśród badaczy zajmujących
się tym zagadnieniem nie ma pełnej jasności i zgodności co
do pozytywnego wpływu transportu, przeglupowania czy zwię-
kszania koncentracji zwierząt na stymulację czynności fizjo-
logicznych u loszek (3, 4).

Celem badań było określenie wpływu transportu na efekty
płodności i plenności loszek remontowyclr w warunkach te-
renowych chlewni reprodukcyjnej.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na 74 holenderskich loszkach re-

Przez cały okres obserwacji zwlerzęta utrzymywane były w
jednakowych warunkach środowiskowych. Po wystąpieniurui

.Nasienie pobrano od 4 knurów holenderskich rasy dalland,
aJego ocenę przeprowadzono wg powszechnie przyjętych norm

Tab 1 Płodność

Wyniki i omówięnie

Przetransportowanie 74 l,oszek rernontowych z tymczasowej
wychowalni do adaptowanej chlewni reprodukcyjnej spowodo-
wało wystąpienie u nich rui. Największe jej nasilenie obserwo-
wano między 3-7 dniem po transporcie zwierząt. Zewnętrzne
objawy rui potransportowej nie różnlły się od objawów rui
wynikających z normalnego cyklu. Płodność loszek w grupie
A i B nie różniła się istotnie (tab. 1) z tym, ze w grupie A
stwierdzono u 7,697o loszek ronienia. |J 52Vo wszystkich lo-
szek z grupy A stwierdzono poprawną plenność, a więc u
tych, które były unasieniane bezpośrednio po wystąpieniu rui
potransportowej, Natomiast w grupie B, a więc u tych loszek,
które były unasieniane dopiero w następnej rui spontanicznej,
prawidłową plenność obserwowan o u '72% wyproszonych sa-
mic. Niższa plenność samic z grupy A wynika przyptlszczalnl,e
z różnej fazy cyklu płciowego, w jakiej znajdowały się trans-
portowane loszki. U części z nich na skutek stresu transpor-
towego wystąpiły jedynie zęwnętrznę objawy rui. Porównując
wyniki plenności loszek (tab, 2) stwierdzono, że różnice sta-
tystycznie istotne między grupami dotyczyły wyłącznie ogól-
nej ltczby i Iiczby żywo urodzonych prosiąt w miocie. Loszki
z grlpy B (tab. 2) rodziły średnio o 2,32 prosiąt żywych
więcej niż z grupy A. Nieznacznie wyższa średnia liczba pro-
siąt martwo urodzonych przezloszki z grupy B wynikać może
z tęgo, że loszki z tej grupy urodziły łącznie o 60 prosiąt
więcej niz z grlpy A (tab. 3), Porównując ntiędzy grupamJ
A i B wartości analizowanych cech plenności loszek (tab, 3),
to korzystniejsze ich wartości w stosunku do ogólnej liczby
urodzonych prosiąt stwierdzono w grupie B, a więc unasienia-
nych dopiero w następnej rui spontanicznej po ich transporcie.
Stres transportowy nie ma więc charakteru stałego czynnika
środowiskowego, korzystnie wpływającego na efekty użytko-
wości rozpłodowej loszek remontowych.

loszek remontowych

Grupa
doświadczalna

Liczba
loszek

Niepowtarzalność
loszek do 60 dni

Loszki nieprośne Loszki roniące Padnięcia loszek

liczba Va liczba 7n Iiczba Vo ]iczba 7o

A 39 28 7 1,19 l0 ż5,64 3
,7.69

2,56
B 35 25 ,7I,43

0 28.57

ObjaŚnienia: A - loszki unasieniane bezpośrednio po stwierdzeniu rui potransporlowej, B _ loszki unasieniane po wystąpieniu następnej rui spontanicznej

Tab. 2. Wyniki użytkowości rozpłodowej loszek remontowych

Grupa
doświadczalna

wvnroszonvch loszek
Długość ciąży

(dni)

Liczba orosiat w miocie (i

Iiczba 7a łącznie zywo
urodzonvch

martwo
urodzonvch zmacerowanych

A ż5 64.10 1 i 3,_56 844 680 o,92 0.72
B 25 ,7L43

II4,44 l 0,84 9.12 1,12 0,60
Różnice lniędzy A-B 7.33 088 2.40** 2.32 0,20 0,l2

Objaśnienie: xx - różnica statystycznie istotna przy p<0,01
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Tab, 3 Ogólna i względna liczba urodzonych prosiąt w dwóch grupach doświadczalnych

Grupa
doświadczalna

Liczba loch
wyproszonych

Liczba urod

lacznie vwych martwych

n Vc n Va n 7a n Vo

A ż5 2ll l00 L70 80,57 23 l0,90 l8

B ż5 ż7l l00 2ż8 84,13 ż8 I 0_33x 15

Róźnice międzv A-B 60 58 356 5 0,5,I 3 3.00

Objaśnienie: * - korzystniejsze wartości w stosunku do ogólnej liczby urodzonych prosiąt uzyskano w grupie B.

Otrzymane fezultaty potwierdzają wyniki prac wykonanych
przez innych autorów (3, 4, 6).

Uzyskane wyniki doświadczenia są obecnie wykorzysty-
wane w chlewniach towarowych RKS Świerkówki, do których
transportowane są loszki remontowe pokolenia F1 z własnej
chlewni reprodukcyjnej. zapewniając w ten sposób lepsze efe-
kty użytkowości rozpłodowej w holenderskim programje świń
firmy ,,Dalland",

Wnioski

1. Wystąpienie rui po transporcie jest prawdopodobnie wy-
nikiem stresu.

2. Transport loszek może być jedną z pomocniczych metod

stymulac.ji rui.

3. W przypadku krycia loszek bezpośrednio po wystąpieniu
rui potransportowej trzeba się Iiczyć z obniżeniem ich płod-
ności i plenności.
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wzrost, rozwój, eksterier, kontrolę użytkowoŚci wierzchowej
i zaprzęgowej oraz żywienię, przy jakim są utrzymywane w
gospodarstwach hodowców, depozytariuszy i użytkowników,
a także, jeśli chodzi o koniki polskie, również w rezerwacie
Roztoczańskiego Parku Narodowego w Zwl,erzyńcu. Wszy-
stkie wymienione cechy zależą od czynników genetycznych i
środowiskowych, wśród których stan zdrowia, a w jego obrębie
ewentualne Zar obaczenię, odgrywa niewątpliwie istotną rolę.

Celem badań było określenie stopnia zarobaczenia i rodzaju
pasożytów występujących u kuców felińskich, arabo-koników
i koników polskich w róznych środowiskach i porach roku.

Materiał i metody

Badania przeprowadzono na 144 koniach utrzymywanych
w 29 gospodarstwach indywidualnych oraz u państwowych
hodowców i depozytariuszy, atakże w rezerwacie Roztoczań,
skiego Parku Narodowego w Zwierzyńcu (tab. l). Konie po-
dzielono na grupy biorąc pod uwagę rasę - typ (koniki polskie
utrzymywane w gospodarstwach, koniki polskie bytujące w
rezerwacie, kuce felińskie, arabo-koniki), płeć (ogiery i klacze
dorosłe - 3-letnie i starsze, ogiery i klaczę młode - do 2 lat),
porę roku (zima, wiosna, lato).

Zarobaczenie kuców feIińskich, arabo_koników i koników
poIskich w różnych środowiskach i porach roku*)

Zakład Hodowli Koni Wydziału Zootechnicznego AR, u|. Akademicka 13, 20-934 Lublin
*Katedra Parazytologii i Klinika Chorób Pasożytniczych Wydziału Weterynaryjnego AR, ul. Akademicka 12,20-033 Lublin

S ummary

Infestation of Felin ponies, Arab-Konik horses and Polish.
-konik horses in different environments and seasons

The examinations were carried out in winter, spring
and summer. In 95 per cent of faecal samples taken from
144 adult and young ponies, the parasites of Strongyltls,
Trichonema and Triodontophorus species were found. Sta-
tistical analysis revealed a significant influence of season
on the number of parasitic eggs. More eggs were noticed
in the samples taken from adult horses than in those of
young animals. Ponies being raised on pasture and in stab-
les of shallow litters had fewer eggs in their faeces. It was
concluded that parasitological examinations ought to be
performed in different seasons.

Koniki polskie (1,3) oraz hodowane przy ich wykorzystaniu
kuce felińskie (4) i arabo-koniki (5) są obiektem komplekso-
wych badań zootechnicznych prowadzonych przez Zakład Ho-
dowli Koni AR Lublin. Badania te obejmują m.in, ich rozród,

x)Pracę wykonano w ramach projektów badawczych nr 5 0327 91 0l
i nr 5 0328 91 01 tinansowanych przez Komitet Badań Naukowych w

latach 1991-1994,


